
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    217    DEL     27/03/2014 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE SCUOLA MATERNA DI VIA I. BANDIERA 
-  ADEGUAMENTO  ALIQUOTA IVA IN  MERITO  AI  DIVERSI  INCARICHI 
AFFIDATI ESTERNAMENTE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   UFFICIO AMMINISTRATIVO LAVORI PUBBLICI 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Stefano Rastelli 

Pratica n. 205 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 217 del 27/03/2014 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

Premesso:

- che con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP.  n. 654 del 03.08.2012, 
in atti, veniva approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“Ristrutturazione scuola materna di Via Irma Bandiera” per un importo 
complessivo di € 1.311.734,29 di cui in appalto € 998.000,00 (I.V.A. Esclusa), di cui € 
989.763,00 per lavori a corpo e misura ed € 8.237,00 per oneri di sicurezza non soggetti 
a ribasso, dando atto che il CUP del progetto è: G62J10000070004;

- che, tale appalto, era previsto mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando di gara  ai sensi del combinato disposto degli artt. 57, comma 6 e 122, 
comma 7, del D.Lgs. 163/2006,  con affidamento dei lavori mediante offerta a prezzi 
unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 3° comma, del “Codice dei 
contratti” e art. 119 del D.P.R. n. 207/2010, con esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse nel rispetto del combinato disposto degli artt. 81, 3 comma, 86, 
122, comma 9 e 253, comma 20 bis del D.Lgs.163/06 e secondo le norme procedurali di 
cui all'art. 121 del D.P.R. n. 207/2010; 

-  che,  a  seguito  dell'espletata  procedura  con  successiva  Determinazione  n.  449  del 
21.06.2013,  i  lavori  in  questione  sono  stati  aggiudicati  alla  ditta  “AGB 
COSTRUZIONI” s.r.l. con sede in Via Romana n. 17 – 84016 PAGANI (SA) per un 
ribasso del 12,58%  offerto sull'importo dei lavori in appalto soggetti a ribasso d'asta (€ 
989.763,00), quindi  per  un  importo   pari  ad  Euro  865.250,81 più  oneri  per  la 
sicurezza di Euro 8.237,00  = € 873.487,81 oltre ad IVA 10% = € 960.836,59 (codice 
C.I.G.:  45113102C8), contratto Rep. n. 20422 del 09/10/2013;

Considerato  che  nell'ambito  di  detto  progetto  si  era  reso  necessario  affidare 
alcuni incarichi professionali esterni e precisamente:

a)- Ing. Mussoni Emanuele, per redazione elaborati di progetto esecutivo e d.l. opere
     strutturali in c.a. ed acciaio (D.D. n. 699 del 17/12/2009 – impegno n. 1361/2009 di
     lordi € 16.281,78);

b)-  Ing. Barogi Emanuele, per redazione progettazione definitiva impianti meccanici 
ed
     assistenza tecnica alla d.l. per impianti di riscaldamento e condizionamento (D.D. n. 
700
     del 17/12/2009 – impegno n. 1360/2009 di lordi € 23.256,00 con successiva
     integrazione di lordi € 5.033,60 giusta D.D. n. 360 del 09/05/2012 – impegno 
     n. 1417/5 - 2010);

c)- Geom. Vico Andrea, per Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
     esecuzione con redazione piano di sicurezza (D.D. n. 588 del 06/08/2010 – impegno
     n. 1075/2010 di lordi € 7.000,00 con successiva integrazione di lordi € 6.213,20
     giusta D.D. n. 316 del 23/04/2012 – impegno n. 1417/3 - 2010);

Pratica n. 205 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 217 del 27/03/2014 Pag. 2 di 5



d)- Studio “Lab Architettura”, per completamento progettazione esecutiva e direzione
     architettonica  (D.D. n. 316 del 23/04/2012 – impegno n. 1417/4 – 2010 di lordi 
     € 9.294,40);

e)- Ing. Lina Di Giovanni, per redazione collaudo statico in corso d'opera  (D.D. n. 50 
del
     31/01/2011 – impegno n. 1417/1 - 2010 di lordi € 1.560,00);

CONSTATATO che allo stato attuale i suddetti incarichi sono ancora tutti operativi 
ed esigibili, in quanto i lavori come sopra appaltati sono in piena fase realizzativa e che, 
pertanto,  a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 22% con 
decorrenza 01/10/2013, ex art. 40, comma 1-ter del DL n. 98/2011 come modificato, da 
ultimo, dall’art. 11, lett. a) del DL n. 76/2013, convertito con modificazioni dalla legge 
9/08/2013 n. 99,  si rende necessario adeguarli  alla succitata nuova aliquota IVA 
come segue:

a)- Ing. Mussoni Emanuele – impegno n. 1361/2009 -  integrazione di € 60,00;

b)- Ing. Barogi Emanuele  – impegno n. 1417/5 – 2010 – integrazione di € 240,00;

c)- Geom. Vico Andrea  -  impegno n. 1417/3 – 2010  -  integrazione di € 150,00;

d)- Studio “Lab Architettura”  – impegno n. 1417/4 – 2010 -  integrazione di € 
80,00;

e)- Ing. Lina Di Giovanni   – impegno n. 1417/1 – 2010  -  integrazione di € 26,00;

Verificato  che  l'ammontare  complessivo  di  dette  integrazioni  è  pari  ad  € 
556,00 e  che  tale  somma  trova  adeguata  disponibilità  sul  cap.  6505000 
“REALIZZAZIONE  SCUOLA  PER  L'INFANZIA  DI  VIA  I.  BANDIERA  -  IVA 
(MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno n. 1416/0 (siope 2109);  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per il triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 11 del 15/1/2014 i.e., con la quale si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle  somme  previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  pluriennale,  ridotte 
delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti,  con  esclusione  delle  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  o  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

Dato atto che tali maggiori spese sono regolate da legge e quindi escluse da ogni 
limitazione finanziaria;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

Pratica n. 205 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 217 del 27/03/2014 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

-  di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

- di dare atto che a seguito dell’aumento dell’aliquota IVA ordinaria dal 21% al 
22% con decorrenza 01/10/2013, disposto dall'art. 40, comma 1-ter del DL n. 98/2011 
come modificato,  da  ultimo,  dall’art.  11,  lett.  a)  del  DL n.  76/2013,  convertito  con 
modificazioni dalla legge 9/08/2013 n. 99, si rende necessario adeguare alla succitata 
nuova  aliquota  IVA  i  seguenti  incarichi  professionali  affidati  esternamente 
nell'ambito dei lavori di “Ristrutturazione scuola materna di Via Irma Bandiera” - (CUP: 
G62J10000070004) come segue:

a)-  Ing.  Mussoni  Emanuele – impegno n.  1361/2009 -  integrazione di  €  60,00  a 
carico del  cap. 6505000  “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. 
BANDIERA - IVA (MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno n. 
1416 sub ….... (siope 2109);

b)- Ing. Barogi Emanuele  – impegno n. 1417/5 – 2010 – integrazione di € 240,00 a 
carico del  cap. 6505000  “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. 
BANDIERA - IVA (MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno n. 
1416 sub ….... (siope 2109);

c)-  Geom. Vico Andrea  -  impegno n. 1417/3 – 2010  - integrazione di € 150,00 a 
carico del  cap. 6505000  “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. 
BANDIERA - IVA (MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno n. 
1416 sub ….... (siope 2109);

d)- Studio “Lab Architettura”  –  impegno n. 1417/4 – 2010 -  integrazione di € 
80,00 a carico del cap. 6505000 “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI 
VIA I. BANDIERA - IVA (MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno 
n. 1416 sub ….... (siope 2109);

e)- Ing. Lina Di Giovanni   – impegno n. 1417/1 - 2010 -  integrazione di € 26,00 a 
carico del cap. 6505000 “REALIZZAZIONE SCUOLA PER L'INFANZIA DI VIA I. 
BANDIERA - IVA (MUTUO E. CAP. 1150)”  del bilancio 2010 R.P. - impegno n. 
1416 sub ….... (siope 2109);

-  di  ribadire  che  il  dr.  Mario  Sala,  funzionario  tecnico  del  settore  2,  è  il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

- di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

Pratica n. 205 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 217 del 27/03/2014 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 SERVIZI FINANZIARI

DIREZIONE AMMINISTRATIVA SERV. 
AMM.VI- ASSICURATIVI- CONTROLLO 
INTERNO

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

ESECUTIVITA'

La determinazione sarà esecutiva a partire dalla data di attestazione di regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  27/03/2014 
Firmato

RASTELLI STEFANO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 205 / 2014 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 217 del 27/03/2014 Pag. 5 di 5


